
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0210-R-2016  

Huancayo, 	
8

, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto el Informe N° 00116-2016-OGAL/UNCP presentado el 03 de febrero 2016, a través del cual el 
Asesor Legal se pronuncia sobre ejecución de Resolución N° 0002-R-2015. 

CONSIDERANDO: 

Que, según Resolución N° 093-2014-CODACUN del 14 de abril 2014, el Consejo de Asuntos 
Contenciosos de la Asamblea Nacional de Rectores, resuelve declarar fundado el recurso de revisión 
interpuesto por doña Ana María De La Haza Maraví contra la Resolución denegatoria ficta de la 
UNCP, por acuse de silencio administrativo negativo de su recurso de apelación en consecuencia, 
dispone: Que la universidad recurrida priorice el ascenso de la recurrente de acuerdo con las 
formalidades de Ley, asegurando plaza vacante debidamente presupuestada mediante Resolución, 
en el ejercicio fiscal siguiente, reconociéndose en el Cuadro de Asignación de Personal Docente-
CAP, a fin de generar una oportunidad de ascenso a la categoría de profesor Principal; 

Que, mediante Resolución N° 4559-R-2015 de fecha 03 de noviembre 2015, se resuelve dar 
cumplimiento al mandato judicial de conformidad a la Resolución Judicial N° 10 de fecha 09 de 
octubre 2015, del Quinto Juzgado Especializado en lo Civil de Huancayo, que ordena dar 
cumplimiento en sus propios términos al mandato contenido en la a la Resolución N° 093-2014-
CODACUN, con el pago de los costos, a la docente Ana María De La Haza Maraví; 

Que, con Resolución N° 0002-R-2015 de fecha 30 de noviembre 2015, se resuelve dar 
cumplimiento a la Resolución N° 4559-R-2015 de fecha 03 de noviembre 2015, aprobando la 
promoción de la docente Ana María De La Haza Maraví, a la categoría de Principal a Dedicación 
Exclusiva, con cargo a la plaza vacante por cese del Ing. Oscar Mario Villarroel Rodríguez con R.N. 
4611-R-2015; 

Que, a través del Oficio N° 0038-2016-ORP/UNCP presentado el 18 de enero 2016, la Jefe de la 
Oficina de Remuneraciones y Pensiones presenta observación a la Resolución N °  0002-R-2015, 
manifestando que la sentencia judicial contenido de la Resolución N° 10 emitida por el Quinto 
Juzgado Especializado en lo Civil de Huancayo, que dispone se priorice el ascenso de la recurrente 
de acuerdo con las formalidades de ley, asegurando plaza vacante debidamente presupuestada 
mediante resolución, en el ejercicio fiscal siguiente, reconociéndose en el Cuadro de Asignación de 
Personal Docente-CAP, a fin de generar una oportunidad de ascenso en la categoría de profesor 
principal, consultando si se debió aprobar la promoción sin concurso y sin las formalidades de ley 
(Artículo 83° Ley Universitaria N° 30220) de la docente; 

Que, el Asesor Legal manifiesta que la Universidad ha dado muestras electivas de estar cumpliendo 
con la Resolución N° 093-2014-CODACUN a través de la Resolución N° 3395-CU-2014 de fecha 
31.10.2014, emitida por el Consejo Universitario, con la cual se resuelve dar cumplimiento a la 
resolución de CODACUN, a favor de Ana María De La Haza Maraví y dispone que la Facultad de 
Ingeniería Química efectué las gestiones en coordinación con la Oficina General de Planificación 
ante el MEF, con la finalidad de presupuestar una plaza principal que surtirá efecto en el ejercicio 
fiscal 2015, encargando el cumplimiento de la resolución a los Vicerrectorados Académico y 
Administrativo; sin embargo, la demora en el cumplimiento ha sido calificado como una conducta 
de renuencia, por lo que, se ha declarado fundada la demanda interpuesta por Ana María De La 
Haza Maraví, de lo que se infiere que habiéndose iniciado los trámites administrativos para 
presupuestar una plaza principal, esta ha demorado demasiado, no teniendo incluso hasta la fecha 
pronunciamiento alguno, por lo cual, opina se corrija la Resolución N° 0002-R-2015, en el sentido 
de convertir la plaza de la docente de la categoría de Asociado a Dedicación Exclusiva a la categoría 
de Principal a Dedicación Exclusiva, considerando el Artículo 4° del TUO de la Ley Orgánica del 
Poder Judicial; y 

De conformidad al Dictamen N° 000530-2016-R, Artículo 33° inciso c) del Estatuto de la UNCP y a 
las atribuciones conferidas por los dispositivos legales vigentes; 

RESUELVE: 

1° RECTIFICAR la Resolución N° 0002-R-2015 de fecha 30 de noviembre 2015, en lo que 
respecta a la promoción de la docente Ana María De La Haza Maraví, debiendo quedar como 
sigue: 



0,„  Ni\L 

Dr. MOISÉS RO N71/0 VÁS EZ CAIEDOÁVIi41J 

RECTOR 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0210-R-2016 

"1° DAR CUMPLIMIENTO a la Resolución N° 4559-R-2015 de fecha 03 de noviembre 2015, APROBANDO LA 
PROMOCIÓN de la docente Ana María De La Haza Maraví, a la categoría de PRINCIPAL A DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA. 

2° CONVERTIR la plaza de Asociada a Dedicación Exclusiva de la docente Ana María De La Haza Maraví 
a Principal a Dedicación Exclusiva." 

2° DISPONER que la Dirección General de Administración en coordinación con la Oficina General 
de Planificación den cumplimiento a la Resolución. 

Regístrese, com tul íque e 	rp rse 
oot4p.L. DE 5 1  .,..4, el/ 'ir 

,,,,,,, 	- 

Mg. HUG• RÓSULO LOZANO NÚÑEZ 

 Y 	,5wRE_FARIO GENERAL 11,. ., 	, 
.f.t, - , ,r;00,0  c.,...," 

../x.'....14:,,tz  

c.c. 	RectoradoNRACIDGA/Oficina de Asesoria Legal /Órgano Control institucional/ Oficina General de Planificación/Oficina de Presupuesto 	Oficina de Emplea y Desarrolla/Oficina de 
Racionalización✓Oficina de Escalafón Universitario / Oficina Gral De Personal / Oficina de Remuneraciones y Pensiones/ interesado I Archivarrvm. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208

